ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 15 июля 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимой ФИО1, её защитника Шипицыной Н.М., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-60/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, судимой ДД.ММ.ГГГГ Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обязанная на основании решения Киренского районного суда Иркутской области от 06.07.2017 года, вступившего в законную силу 09.10.2017 года, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних Ш.А.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.В.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода с перечислением взысканных сумм на личные счета несовершеннолетних (на основании определения Киренского районного суда Иркутской области от 27.07.2018 года — в пользу П.О.Ф.** с перечислением алиментов на лицевые счета детей), ежемесячно, начиная с 29.05.2017 года, до достижения детьми совершеннолетия, достоверно зная о данной возложенной на нее судом обязанности, а также о возбуждении 13.07.2017 года судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства о взыскании с нее средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления 31.05.2022 года в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области от 18.05.2022 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, все еще подвергнутой за совершение неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей Ш.А.**, Ш.В.** административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое не отбыто, будучи на основании приговора Киренского районного суда Иркутской области от 10.05.2023 года, вступившего в законную силу 26.05.2023 года, осужденной по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации за совершение в период времени по 13.03.2023 года включительно неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей Ш.А.**, Ш.В.**, должных выводов для себя не сделала и с 20.09.2023 года продолжила неуплату алиментов. Так, ФИО1, будучи с 31.07.2023 года зарегистрированной в качестве безработной в Киренском филиале ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» (ранее — ОГКУ «Центр занятости населения Киренского района») с назначением ей к выплате пособия по безработице на трехмесячный срок, достоверное зная, что для подтверждения статуса безработной необходимо дважды в месяц являться в службу занятости населения, с 20.09.2023 года без уважительных на то причин в службу занятости населения не являлась, чем нарушила условия и сроки перерегистрации ее в качестве безработной, что лишило ее возможности получать не только пособие по безработице, с которого могли бы удерживаться средства на содержание несовершеннолетних детей, но и получать направления от службы занятости населения в организации с вакансиями по трудоустройству, иметь в последующем доход в виде заработной платы и выплачивать с него алименты. В последующем, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1, будучи с 19.10.2023 года снятой с учета в качестве безработной в связи с длительной неявкой без уважительных причин в Киренский филиал ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области», являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предприняла, имея доход от неофициальных заработков, расходовала его на собственные нужды, выплату алиментов в установленном судом размере и порядке не осуществляла. Таким образом, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание детей, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетних детей, и желая этого, не имея уважительных причин, неоднократно совершила по месту жительства неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 01.12.2023 года по 24.04.2024 года включительно за период с 20.09.2023 года по 30.09.2023 года включительно в размере 7 963 рубля 90 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в октябре и ноябре 2023 года, то есть в течение двух следующих непрерывно месяцев, а также в период времени с 01.01.2024 года по 24.04.2024 года включительно за октябрь 2023 года в размере 24 610 рублей 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в ноябре и декабре 2023 года, а также в период времени с 01.02.2024 года по 24.04.2024 года включительно за ноябрь 2023 года в размере 21 961 рубль 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в декабре 2023 года и январе 2024 года, а также в период времени с 01.03.2024 года по 24.04.2024 года включительно за декабрь 2023 года в размере 32 105 рублей 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в январе и феврале 2024 года, а также в период времени с 01.04.2024 года по 24.04.2024 года включительно за январь 2024 года в размере 25 011 рублей 33 копейки, уклонившись от такой уплаты в том числе в феврале и марте 2024 года, итого в размере 111 651 рубль 23 копейки за период с 20.09.2023 года по 30.09.2023 года включительно и за октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, январь 2024 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей на 24.04.2024 года включительно составила 1 357 637 рублей 28 копеек.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, суду показала, что обязана уплачивать алименты на своих двоих детей, но в период времени, указанный в обвинении, алименты не платила. 

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших П.О.Ф.** в ходе предварительного следствия показала, что у ее родной сестры ФИО1 в 2017 годы были изъяты дети Ш.А.**, Ш.В.** под ее временную опеку. В последующем она была назначена опекуном. Ранее у ФИО1 были еще двое детей — Ш.М.Ф.** и Ш.В.** Ш.М. умерла в конце 2015 года от пневмонии. Тогда ФИО1 привлекли к уголовной ответственности за оставление ребенка в опасности. ФИО2 умерла в январе 2017 года по причине причинения ФИО1 ребенку смерти по неосторожности, за что она была также привлечена к уголовной ответственности. С 2017 года по 2018 год ФИО1 отбывала наказание в виде реального лишения свободы за совершенные ею преступления. После того, как ФИО1 совершила преступление в отношении дочери М-ны, детей Ш.А.** и Ш.В.** изъяли из ее семьи. После освобождения из мест лишения свободы в 2018 году алименты никогда не поступали в достойном размере. В 2020 году ФИО1 впервые была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В мае 2022 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание Ш.В.** и Ш.А.**, после чего сразу же вновь встала на учет в качестве безработной в центр занятости населения, вновь стали поступать на расчетные счета детей какие-то копейки, которые, удерживались с пособия по безработице. В марте 2023 года ФИО1 была вновь привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, после чего опять же встала на учет в качестве безработной, поэтому примерно с июля по сентябрь 2023 года поступали алименты в размере до 1 000 рублей в месяц на содержание обоих детей. В ноябре и декабре 2023 года поступили алименты в размере по 2 500 рублей каждый платеж. На этом все выплаты закончились. Дети находятся на ее иждивении, фактически она содержит их самостоятельно (том № 1, л.д. 151-154).

Свидетель Б.** судебный пристав-исполнитель, в ходе предварительного следствия показал, что на его исполнении в Киренском РОСП находится исполнительное производство №-ИП, в отношении ФИО1 Настоящее исполнительное производство было возбуждено на основании исполнительного листа серии ФС № от 10.07.2017 года, выданного на основании решения Киренского районного суда Иркутской области от 06.07.2017 года по делу № 2-321/2017, о взыскании со Ш.Ю.Ф.** алиментов на содержание несовершеннолетних Ш.А.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.В.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка. В декабре 2019 года Ш.Ю.Ф.** был зарегистрирован брак с С.А.В.**, после чего ей была присвоена фамилия ФИО1. В 2017 году несовершеннолетние Ш.А.** и Ш.В.** были переданы под опеку П.О.Ф.** После возбуждения исполнительного производства в период с августа 2017 года по июнь 2018 года ФИО1 отбывала наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении, где была трудоустроена официально, из ее заработной платы производились удержания алиментов, однако, после освобождения ФИО1 алименты практически не выплачивала, в связи с чем в конце 2020 года была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за что была осуждена Киренским районным судом в феврале 2021 года. После привлечения к уголовной ответственности ФИО1 с мая по ноябрь 2021 года состояла на учете в качестве безработной, с ее пособия по безработице удерживались алименты. Учитывая, что с февраля 2022 года ФИО1 без уважительных причин алименты не выплачивала, 18.05.2022 года в отношении нее судебным приставом-исполнителем был составлен протокол по факту совершения ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 68 Киренского района 18.05.2022 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании ее виновной в совершении указанного административного правонарушения, ей было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которое ФИО1 к настоящему моменту так и не отбыла. После привлечения ФИО1 к административной ответственности она с июня 2022 года была поставлена на учет в качестве безработной, о чем сообщила судебному приставу-исполнителю, в связи с чем на получаемое ею пособие по безработице было обращено взыскание. ФИО1 была снята с учета в качестве безработной в декабре 2022 года в связи с длительной (более месяца) неявкой ее в орган службы занятости без уважительных причин. После снятия с учета в качестве безработной ФИО1 официально так и не трудоустроилась, алименты более не выплачивала, уважительных причин к этому не имела. 14.03.2023 года Киренским РОСП в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту неоднократной неуплаты ею алиментов на содержание детей в период времени по 13.03.2023 года включительно, то есть по ч. 1 ст. 157 УК РФ. За совершение данного преступления ФИО1 была осуждена приговором Киренского районного суда от 10.05.2023 года. Алименты выплачивались должником в следующих размерах: 04.07.2023 года в размере 657 рублей 00 копеек, 24.07.2023 года в размере 795 рублей 57 копеек, 10.08.2023 года в размере 396 рублей 60 копеек, 31.08.2023 года в размере 566 рублей 29 копеек, 08.09.2023 года в размере 737 рублей 99 копеек, 25.09.2023 года в размере 704 рубля 34 копейки, 17.11.2023 года в размере 2 500 рублей 00 копеек, 25.12.2023 года в размере 2 500 рублей 00 копеек. Все средства были в принудительном порядке удержаны с расчетного счета ФИО1, на который ранее было обращено взыскание. Таким образом, общая задолженность ФИО1 по алиментам на 24.04.2024 года включительно составила 1 357 637 рублей 28 копеек. Задолженность ФИО1 по алиментам за период времени с 20.09.2023 года по 31.01.2024 года включительно составила 111 651 рубль 23 копейки. 27.04.2024 года в отношении ФИО1 было возбуждено настоящее уголовное дело (том №, л.д. 41-46).

Свидетель К.*** в ходе предварительного следствия показала, что ФИО1, была поставлена на учет с целью поиска работы. Явка ФИО1 была назначена на 31.03.2023 года, когда ФИО1 явилась, ей было назначено к выплате пособие по безработице в период с 06.06.2023 года по 05.09.2023 года включительно в минимальном размере 1 950 рублей 00 копеек в месяц. 29.06.2023 года ФИО1 было выдано направление для трудоустройства в ООО «

<

данные изъяты>» на должность уборщика служебных помещений в МО МВД России «Киренский». На основании предоставленной ФИО1. справки от ООО «

<

данные изъяты>» приказом от 19.07.2023 года ей была прекращена выплата пособия по безработице с 17.07.2023 года. ФИО1 была снята с учета в качестве безработной 17.07.2023 года. За период, пока ФИО1 состояла на учете в качестве безработной, ей было начислено и выплачено пособие по безработице на общую сумму 2 694 рубля 35 копеек, удержаний из пособия не производилось. После, ФИО1 обратилась в службу занятости вновь 31.07.2023 года. Ей была назначена явка на 08.08.2023 года для признания ее безработной. 08.08.2023 года ФИО1 явилась в службу занятости, в связи с чем приказом от 08.08.2023 года она была вновь признана безработной и ей было назначено к выплате пособие по безработице на трехмесячный срок в период с 31.07.2023 года по 30.10.2023 года включительно в минимальном размере 1 950 рублей 00 копеек в месяц. Явившись на перерегистрацию 19.09.2023 года ФИО1 предоставила справку от ООО «

<

данные изъяты>» от 06.09.2023 года о том, что ФИО1 на работу не принята. 19.09.2023 года ФИО1 письменно была извещена о следующей явке на 03.10.2023 года, однако в назначенный день она не явилась без уважительных на то причин. Таким образом, на основании приказа от 04.10.2023 года выплата пособия по безработице ФИО1 была приостановлена на период с 20.09.2023 года по 19.10.2023 года. Более ФИО1 в службу занятости не являлась. Таким образом, на основании приказа от 20.10.2023 года ФИО1 была снята с учета в качестве безработной с 19.10.2023 года. С 20.10.2023 года по настоящее время ФИО1 на учете в службе занятости не состояла, выплат не получала (том № 1, л.д. 103-107).

Свидетель С.Е.В.** в ходе предварительного следствия показала, что проживает с сыном С.А.В.** и его супругой ФИО1 На протяжении около 10-ти лет Ш.А.** и ФИО1 сожительствуют. Она знает, что у ФИО1 есть двое несовершеннолетних дочерей. Знает, что дети проживают с сестрой ФИО1, потому что ФИО1 лишили родительских прав в отношении дочерей, по какой причине, точно не знает. Также она знает, что ранее у Ш.А.** и ФИО1 была дочь, которая умерла, за что ФИО1 в последующем посадили в колонию, где она сидела около 2-х лет. ФИО1 ей говорила еще около 5-ти лет назад, что она должна платить алименты на содержание своих дочерей. Тогда же она говорила, что алименты она платит. В настоящее время она ничего не знает, платит ли ФИО1 алименты. В настоящее время она также работает истопником где-то в мкр-не Мельничный г. Киренска. Доход ФИО1 с сентября 2023 года по настоящее время составляет около 20 000 рублей в месяц. Со слов ФИО1 она с дочерьми общается, но она ни разу не слышала, чтобы та хотя бы по телефону разговаривала с девочками. Она не видела и не слышала ни разу о том, чтобы ФИО1 дарила детям подарки либо чтобы она оказывала детям материальную помощь (том № 1, л.д. 63-66).

Свидетель С.А.В.** в ходе предварительного следствия показал, что проживает с супругой ФИО1 и матерью С.Е.В.** У ФИО1 есть двое детей — Ш.А.** и Ш.В.** Ранее у ФИО1 были еще двое детей — Ш.М.Ф.** и Ш.В.**. ФИО3 умерла в 2016 году, а ФИО2 умерла в 2017 году. По факту смерти М-ны и Виктории ФИО1 дважды привлекали к уголовной ответственности, в период с 2017 года по 2018 года она отбывала наказание в виде реального лишения свободы за совершение данных преступлений. После смерти Ш.В.** несовершеннолетних Ш.А.** и Ш.В.** забрали из семьи ФИО1 и поместили в детский приют г. Киренска, после чего в том же 2017 году детей забрали под опеку, в настоящее время дети живут в семье опекуна — П.О.Ф.**, которая является родной сестрой ФИО1. Ему известно, что ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание Ш.А.** и Ш.В.** (том № 1, л.д. 69-72).

Свидетель С.В.** в ходе предварительного следствия показал, что в сентябре 2023 года к нему, как к директору ООО «

<

данные изъяты>», обратилась ФИО1, которая претендовала на должность сторожа. ФИО1 предоставила ему направления из центра занятости. Он пояснил ФИО1, что ей необходимо предварительно пройти медицинскую комиссию, после чего только он сможет рассмотреть вопрос о ее трудоустройстве. После этого ФИО1 так и не обращалась более с целью трудоустройства в организацию на должность сторожа. При этом, примерно в октябре или ноябре 2023 года ФИО1 со своим супругом С.А.В.** обратилась к нему вновь, пояснив, что ей нужна любая работа С конца сентября 2023 года ФИО1 стали проживать на территории котельной и отапливать ее. При этом, работал в основном С.А.В.**, тогда как ФИО1 в основном только употребляла спиртные напитки. ФИО4 он платил за оказываемые ими услуги по отапливанию котельной, при этом выплачивал вознаграждения им частями в течение месяца, а не полной суммой за месяц. В среднем платил ФИО4 в размере около 30 000 рублей в месяц каждому, может даже больше. Отработав непродолжительное время, ФИО1 стали злоупотреблять спиртными напитками, стали водить своих друзей в котельную. В начале января 2024 года, он выгнал ФИО1. При этом, он им полностью выплатил все причитающиеся им вознаграждения за отработанное время. С тех пор ФИО1 к нему более не обращались (том № 1, л.д. 137-139).

Свидетель И.** в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности мастера производственного участка в ООО «

<

данные изъяты>», Директором ООО «

<

данные изъяты>» является Е.А.Д.** Примерно с конца февраля 2023 года или начала марта 2023 года в гостинице «Бриз» работают ФИО5 В.** ФИО1 работает уборщицей и кочегаром, а С.А.В.** кочегаром и сторожем. Данные граждане не работают официально в ООО «СНИП». Вознаграждение ФИО1 за месяц на протяжении первых двух месяцев составляло 20 000 рублей у каждого, то есть 40 000 рублей в месяц на двоих. Последний месяц, ФИО1 вознаграждение стало составлять 48 000 рублей в месяц (том № 1, л.д. 142-144).

Кроме того, факт совершения ФИО1 инкриминируемого ей деяния подтверждается следующими доказательствами.

Исполнительным производством №-ИП от 13.07.2017 в отношении должника ФИО1, которое в ходе дознания было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательством (том № 1 л.д. 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 35, 37-39, 49, 21-52, 53-58, 59, 247).

Решение Киренского районного суда Иркутской области № 2-321/17 от 06.07.2017 года, согласно которому со Ш.Ю.Ф.** взысканы алименты на содержание несовершеннолетних Ш.А.**, Ш.В.**, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода с перечислением взысканных сумм на личные счета несовершеннолетних, ежемесячно, начиная с 29.05.2017 года, до достижения детьми совершеннолетия (том № 1, л.д. 246).

Справкой Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области от 24.05.2024 года, согласно которой на исполнении Отделения находится исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1, возбужденное на основании постановления мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области № 5-324/22 от 18.05.2022 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, предмет исполнения — административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Наказание к настоящему моменту не отбыто (том №, л.д. 245).

Приговором Киренского районного суда Иркутской области от 10.05.2023 года, согласно которому суд установил виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (том № 1, л.д. 237-240).

Справкой ОГБУЗ «Киренская районная больница» от 07.05.2024 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 20.09.2023 года по 24.04.2024 года за медицинской помощью на станцию скорой помощи не обращалась, на стационарном и амбулаторном лечении не находилась (том №, л.д. 257).

Справкой ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Иркутской области» от 15.05.2024 года, согласно которой сведений о проведении ФИО1 медико-социальной экспертизы и установлении инвалидности не имеется (том № 1, л.д. 259).

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого, данных о состоянии её здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ей обвинения следует считать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимого данные, условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. 

С учетом данных обстоятельств и принципов индивидуализации и справедливости наказания, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно путем отбытия ею наказания в виде исправительных работ без применения ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимой в виде заключения под стражу необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО1 наличие алиментных обязательств, суд полагает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек и отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника, на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка. 

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Киренского районного суда от 10.05.2023г. назначить окончательное наказание ФИО1 в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка. 

Меру пресечения ФИО1 в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – исполнительное производство №-ИП от 13.07.2017 года в отношении должника ФИО1 считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий